
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 394 

AREA AMMINISTRATIVA 

Politiche Sociali 

Determina registrata in data 29/07/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE ASILO NIDO APE BIRICHINA 
E SCUOLA DELL'INFANZIA APE REGINA PER IL PERIODO DAL 1 SETTEMBRE 
2024 AL 31 AGOSTO 2027 AI SENSI DELL’ART. 71 D.LGS. N. 36/2023 - CIG MASTER: 
B1B7EBEF68 - CIG DERIVATO: B2C4D3C6CF. 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 
23.04.2019 e n.198 del 29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio 
Comunale,  

 del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.; 

 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 28.01.2022, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
Dirigente l'incarico di direzione dei Servizi dell'Area Amministrativa; 
 
VISTE le deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo 
dell'Ente; 

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 

DATO ATTO che: 

- relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- - ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 il Responsabile di Progetto per la presente procedura è stato 
individuato nella persona del Funzionario E.Q. del Settore Politiche Sociali, Dott.ssa Valentina Demartini; 

VISTO  l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il 
funzionario, che adotta provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, 
preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

PREMESSO che: 

 con Determinazione Dirigenziale Area Amministrativa n.273 del 15.05.2024 sono stati approvati gli 
elaborati relativi al servizio di gestione dell’Asilo Nido “Ape Birichina” e della Scuola d’Infanzia “Ape 
Regina” per il periodo 01.09.2024 al 31.08.2027 e che veniva disposto di avviare il procedimento di 
affidamento del servizio mediante gara a procedura aperta, espletata tramite la centrale Unica di 
Committenza “La Pietra” dell’Ente, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
valutazione delle offerte; 

 con medesima determinazione si disponeva di provvedere all’aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del D.lgs. n. 36/2023; 

   ai fini dell'art. 14, comma 8, del D.lgs n. 36/2023 il valore massimo dell'appalto, è pari ad € 
2.723.500,00 al netto di IVA; 

 si è provveduto alla pubblicazione dell'estratto del bando di gara su: 

 sito Pubblicità a valore legale dell’Anac   

 pubblicazione n. 306488/2024 GUCE; 

 sul sito della C.U.C. “La Pietra”; 

 - sul sito Amministrazione Trasparente del Comune di Pietra; 
 

CONSIDERATO che la gara d’appalto è stata regolarmente esperita secondo la procedura suindicata; 

DATO ATTO che alla presente procedura di gara, con scadenza 28/6/2024, hanno presentato offerte i 
seguenti operatori economici: 

- Cooperativa Sociale Star Onlus corrente in Via Madonna degli Angeli – Vigevano (PV) 27029; 

- Cooperativa Animazione Valdocco SCS Impresa Sociale Onlus  corrente in Via Sondrio n. 13 – 
Torino (TO) 10144; 

- Anteo Impresa Cooperativa Sociale corrente ni Via Piacenza n. 11 – Biella (TO) 13900; 

- Cooperativa Sociale Raggio di Sole corrente ni Via Piave n. 57 – Casoria (NA) 80026; 

VISTI i verbali di gara che si allegano alla presente che formano parte integrante e sostanziale, nei quali 
sono descritte le diverse fasi della procedura di gara; 

RICHIAMATI i citati verbali della Commissione di Gara presieduto dalla Dott.ssa Sandra Perego e per la 
seduta economica in sostituzione dal Dott. Renato Falco, dai quali si evince che l'offerta  economicamente 
più vantaggiosa ex art. 108 comma 1  Dlgs n. 36/2023 con il punteggio di 87,796, risulta essere quella 
presentata dalla Cooperativa Animazione Valdocco SCS Impresa Sociale Onlus corrente in Via Sondrio n. 
13 – Torino (TO), per un importo per il triennio 2024-2027  pari a € 1.238.522,10 comprensiva dei costi 
della sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa pari € 5.384,31, oltre ad € 61.926,11 
per IVA 5 %,  per complessivi € 1.300.448,21,  risulta essere congrua e confacente alle esigenze dell'Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il CIG Derivato acquisito con la presente procedura, che dovrà essere indicato in ogni 
successivo provvedimento, risulta essere il seguente: B2C4D3C6CF; 

DATO ATTO che a seguito delle verifiche ex art. 99 del Dlgs n. 36/2023 la S.A. ha verificato l'assenza di 
cause di esclusione ex art. 94 e 95 in capo all'offerente della presente procedura di gara;  

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, dover provvedere all'aggiudicazione definitiva ed efficace della 
prestazione di servizi di che trattasi nei confronti della citata ditta, prima classificata; 

RICHIAMATI i seguenti impegni assunti con determinazione a contrarre n. 273 del 15.05.2024 

 impegno n. 998/2024 di € 150.000,00; 

 impegno n. 1000/2025 di € 440.000,00;  

 impegno n. 1000/2026 di € 440.000,00; 

DATO ATTO che per l'anno 2027 si provvederà ad impegnare le relative somme con successivo 
provvedimento a seguito di approvazione del bilancio di previsione 2025 – 2027; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui 
alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato nella parte 
dispositiva del presente atto;  

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2024-2026, contenente gli obiettivi di gestione, in 
riferimento, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 126/2014 e dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP 
(Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai 
Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio 
di previsione, per gli esercizi finanziari 2024 2025-2026;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il 
Piano Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi 
indicati nel DUP, per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025; 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
RITENUTO di procedere in tal senso; 

 

DETERMINA 

 

1. di APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, le risultanze della procedura di gara esperita come 
dai verbali allegati alla presente, che ne formano parte integrante e sostanziale, per l’affidamento della 
gestione dell’Asilo Nido Comunale “ Ape Birichina” periodo 1/9/2024-31/8/2027  – CIG MASTER 
B1B7EBEF68– CIG DERIVATO: B2C4D3C6CF; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. DI RENDERE DEFINITIVA ED EFFICACE, ai sensi dell'art. 17 del Dlgs n. 36/2023, 
l'aggiudicazione a favore della Cooperativa Animazione Valdocco SCS Impresa Sociale Onlus corrente 
in Via Sondrio n. 13 -  Torino  (TO ) - Codice Fiscale e Partita IVA  03747970014  per l'importo per il 
periodo settembre 2024- agosto 2027 di € 1.238.522,10 comprensiva dei costi della sicurezza afferenti 
all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa pari € 5.384,31,  oltre ad € 61.926,11  per IVA 5%,  per 
complessivi € 1.300.448,21; 

3. DI MODIFICARE GLI IMPEGNI  assunti con la determinazione a  contrarre n. 273/Pol. Soc. del 
15/5/2024  sul Bilancio di previsione 2024-2026,  approvato a sensi di legge, come descritto nella seguente 
tabella: 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Missione 
Programma 
titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

Cooperativa 
Animazione 
Valdocco SCS 
Impresa Sociale 
Onlus  

2024 998 12011 3770 138 2 144.494,25 € B2C4D3C6CF 

Cooperativa 
Animazione 
Valdocco SCS 
Impresa Sociale 
Onlus 

2025 1000 12011 3770 138 2 433.482,74 € B2C4D3C6CF 

Cooperativa 
Animazione 
Valdocco SCS 
Impresa Sociale 
Onlus 

2026 1000 12011 3770 138 2 433.482,74 € B2C4D3C6CF 

 
 
4. DI DICHIARARE ,  a seguito del ribasso formulato dall’aggiudicataria, le seguenti economie di spesa: 

- €   5.505,75 – impegno n.    998/2024; 
- €   6.517,26 – impegno n. 1000/2025; 
- €   6.517,26 – impegno n. 1000/2026; 

 
5. DI DARE ATTO che: 
  l'impegno di spesa oggetto della presente determinazione sarà esigibile nell'anno:  
 - 2024 per €  144.494,25; 
 - 2025 per €  433.482,74; 
 - 2026 per €  433.482,74; 
e che si provvederà con successivo provvedimento a seguito di approvazione del relativo bilancio di 
previsione ad impegnare per l’annualità  2027 l’importo di €     288.988,49 €; 
 
6. DI RICHIAMARE l'impegno n. 997/anno 2024 di € 660,00 e di disporre la liquidazione a seguito 
dell'emissione del relativo MAV da parte dell'ANAC; 

7. di DARE ATTO che il fondo per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del Dlgs n. 36/2023 verrà 
impegnato con separato provvedimento; 

8. DI DARE ALTRESI'ATTO che: 

• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il 
codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto; 

• è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il 
Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 
gennaio 2007 della stessa Autorità; 

• la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 

9. di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli 
adempimenti di competenza; 

10. di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 

AVVERTE 

che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

 
IL DIRIGENTE 

 Firmato digitalmente 
Dott.ssa Sandra PEREGO


